
ПЛАН 

лекций по дисциплине «Практические вопросы медицинской деонтологии» для студентов IV курса 

лечебного факультета в осеннем семестре 

2023/2024 учебного года 

 

№ 

п/п 

 

ТЕМА ЛЕКЦИИ  

ДАТА И 

ВРЕМЯ 

ЛЕКЦИИ 

МЕСТО 

ПРОВЕДЕНИЯ 

1. Общее понятие о врачебной этике и медицинской 

деонтологии 

16.09.2023 

14
00

-15
35 

ГКБ №1, 

Воровского 16, 

корпус №10 

(терапевтический), 

1 этаж, 

конференц-зал 

2. Этические и деонтологические принципы врачебной 

тайны 

23.09.2023 

14
00

-15
35

 

3. Ятрогенные заболевания: причины, виды, 

предупреждение 

30.09.2023 

14
00

-15
35

 

4. Этические и деонтологические принципы расспроса 

и физического исследования 

07.10.2023 

14
00

-15
35

 

5. Этические и деонтологические принципы сообщений 

больному данных обследования и диагноза 

14.10.2023 

14
00

-15
35

 

6. Этические и деонтологические принципы сообщений 

больному сведений о лечении заболевания 

21.10.2023 

14
00

-15
35

 

7. Этические и деонтологические принципы 

взаимоотношений врача с родственниками больных 

28.10.2023 

14
00

-15
35

 

8. Этические и деонтологические принципы 

взаимоотношений врача с коллегами по работе 

11.11.2023 

14
00

-15
35

 

 

 

 

 

Зав. кафедрой, профессор                                                                                        И.И. Шапошник 


